
I. HORARIOS DE TRABAJO Y UNA SEMANA LABORAL MÁS CORTA - 
BORRADOR DE RESOLUCIÓN PARA LA CONVENCIÓN INTERNACIONAL DE 
SEIU, ABRIL DE 2020. 
  
POR CUANTO 
El transporte es uno de los principales contribuyentes a las emisiones de gases de 
efecto invernadero y al cambio climático, y 
  
POR CUANTO 
Las personas que manejan hacia y desde el trabajo son un componente principal del 
sector del transporte y tienen un costo significativo para el trabajador, y 
  
POR CUANTO 
Los horarios de trabajo tienen un impacto significativo y frecuentemente negativo en el 
estrés, la vida familiar, el tiempo libre y la participación en la comunidad, y 
  
POR CUANTO 
La evidencia histórica demuestra que las jornadas de trabajo más cortas aumentan la 
productividad y la satisfacción laboral, y 
  
POR CUANTO 
Sectores de la fuerza laboral enfrentan pérdida de trabajo debido a la automatización, y 
  
POR CUANTO 
La semana laboral de 40 horas no ha cambiado en 85 años, y la semana laboral real 
promedio en los Estados Unidos actualmente es de 44 horas por semana. 
  
POR TANTO, SE RESUELVE 
  
QUE SEIU deberá priorizar horarios y lugares de trabajo alternativos, donde sea 
posible, en la organización del lugar de trabajo y la negociación colectiva, y 
  
QUE SEIU apoyará, a través de legislación y la negociación colectiva, una campaña a 
nivel nacional a favor de una semana laboral más corta, 32 horas en cuatro días de 8 
horas, sin pérdida de salario, reduciendo así las millas recorridas en vehículos en un 
20% y distribuyendo el trabajo para evitar la pérdida de empleos. 


